Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 924/2023

Indica ao Poder Executivo Municipal

que juntamente com o órgão

competente realize campanha de

conscientização para prevenção sobre

espécies de escorpião e medidas a

serem tomadas no caso de infestação e

picada.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis, dirijo-me a

Vossa Excelência para indicar que juntamente com o órgão competente para a realizar

campanha de conscientização para prevenção sobre espécies de escorpião e medidas

a serem tomadas no caso de infestação e picada.

Justificativa

A população tem se assustado com o surgimento de escorpiões. De fato, em

alguns casos é necessário ficar em alerta. Isso porque podem levar a óbito,

dependendo da espécie. Trata-se de um caso de saúde pública, portanto (art. 196

CF).

As campanhas de conscientização resolvem questões preventivamente, assim,

o munícipe estará preparado para agir ao se deparar com a situação. No caso do

escorpião, é necessário divulgar quais são os escorpiões extremamente venenosos, o

que fazer quando se deparar com eles e qual forma de prevenir seu aparecimento.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 17 de março de 2023.

Eliel Miranda
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

23
78

/2
02

3
21

/0
3/

20
23

 1
0:

12
 -

 C
H

A
V

E
: 0

R
7N

-K
X

T
4-

62
5H

-3
M

U
B

       CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

2

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 21 de março de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0R7NKXT4625H3MUB, ou vá até o site
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 0R7N-KXT4-625H-3MUB

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

23
78

/2
02

3
21

/0
3/

20
23

 1
0:

12
 -

 C
H

A
V

E
: 0

R
7N

-K
X

T
4-

62
5H

-3
M

U
B

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0R7NKXT4625H3MUB,
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0R7NKXT4625H3MUB
		2023-03-21T10:22:06-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura